
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto di Istruzione Superiore VIA DELLE SCIENZE 
Liceo “G. Marconi” 

Scientifico - Classico - Linguistico 

Via della Scienza a della Tecnica, s.n.c. - 00034 Colleferro (RM) 
Tel.: 06-121126040-41 - C.F.: 95017680588 

www.marconicolleferro.it - e-mail: rmis02400l@istruzione.it - P.E.C.: rmis02400l@pec.istruzione.it 
 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-120 
 

Alle sezioni di Pubblicità Legale   
Sito internet 

AVVISO 

GRADUATORIA DEFINITIVA DEL PERSONALE ESTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTO in 
Tecniche di Rilievo architettonico, Disegno Autocad, Modellazione 3D e Rendering, PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO PON/FSE POTENZIAMENTO DELL’EDUCAZIONE AL PATRIMONIO CULTURALE, 
ARTISTICO, PAESAGGISTICO, CODICE 10.2.5A- FSEPON-LA-2018-120, TITOLO CONOSCERE PER 
VALORIZZARE: ALLA (RI)SCOPERTA DI MONUMENTI E TRADIZIONI DELLA “INDUSTRIALE” 

COLLEFERRO. CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE NELLA VALUTAZIONE DEI TITOLI. 
 

VISTO l’avviso pubblico MIUR AOODGEFID prot. n. 0004427 del 02-05-2017- FSE – “Potenziamento 
dell'educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico” 

 
VISTA la delibera prot. n. 1226/II/3 del Collegio Docenti del 28/03/2017 e prot. n. 1227/II/1 del Consiglio di 
Istituto dell’11/05/2017, di approvazione Progetto PON FES - Avviso pubblico prot. n. 0004427 del 02-05- 
2017; 

 

VISTA la candidatura inoltrata da questo Istituto in data 14/07/2017; 

 
VISTA la nota MIUR n. AOODGEFID 9284 del 10/04/2018 a oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Naziona- le “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 
Pubblico 4427 del 02/05/2017 “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, 
paesaggistico”. Autorizzazione progetto codice 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-120; 

 

RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare le 
professionalità cui affidare lo svolgimento delle funzioni di ESPERTI, TUTOR e FIGURE AGGIUNTIVE nei 
diversi moduli che costituiscono parte integrante del progetto; 

 
VISTA la nota prot. 34815 del 2.8.2017 del MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione Generale per Interventi in materia di Edilizia 
Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV; 
 
TENUTO CONTO delle candidature di ESPERTI esterni pervenute nei termini e con le modalità di cui all’ 
AVVISO PUBBLICO prot. 0002798/U del 11/10/2018 10:58:58 VI.1.1 - PON - POR; 

 
TENUTO CONTO delle risultanze della Commissione che, a norma del suddetto AVVISO, art. 5 ha 
coadiuvato il D.S. nella selezione della suddetta figura professionale del Docente Esperto in Tecniche di 
rilievo architettonico, Disegno Autocad, Modellazione 3D e Rendering del Modulo n. 4 (30 ore) (verbale della 
Commissione prot. 0003073/U del 29/10/2018 09:42:16 VI.1.1 - PON - POR); 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE V. DELLE SCIENZE  - C.F. 95017680588 C.M. RMIS02400L - AOO_RMIS02400L - IIS VIA DELLE SCIENZE

Prot. 0003333/U del 21/11/2018 13:05:21VI.1.1 - PON - POR

http://www.liceomarconicolleferro.it/
mailto:RMPS230003@istruzione.it
mailto:rmis02400l@pec.it


 

VISTO il d.p.r. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 
 

VISTO il d.leg.vo 165/2001, rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Pubblica Amministra-zione”; 
 
PRESO ATTO che per la figura da individuare sono pervenute le candidature di tre architetti (Federico 
Marziali, Livia Pugliese e Alessio Savo), tutte nei termini e con le modalità di cui all’AVVISO PUBBLICO 
prot. 0002798/U del 11/10/2018 10:58:58 VI.1.1 - PON - POR; 
 
VISTA la graduatoria provvisoria Prot. 0003074/U del 29/10/2018 10:41:26 VI.1.1 - PON – POR; 

 
TENUTO CONTO che in data 10 novembre 2018, il candidato FEDERICO MARZIALI ha opposto 
reclamo alla suddetta graduatori provvisoria; 
 

RITENUTO fondato il suddetto reclamo nella parte in cui rileva l’impossibilità di riscontro oggettivo e 
documentale alla dichiarazione, riferita all’esperienza sull’uso di autocad, modellazione 3D e rendering (5° 
titolo valutabile della tabella del mod. 4, con l’attribuzione di p.ti 5), resa dalla candidata Livia Pugliese, di 
“utilizzo quotidiano per ragioni di studio e di lavoro”; 
 
ACCERTATA la necessità di intervenire in autotutela per la correzione dell’errore materiale nell’attribuzione 
dei punteggi alla candidata Livia Pugliese nella graduatoria provvisoria pubblicata con prot. 0003074/U del 
29/10/2018 10:41:26 VI.1.1 - PON – POR, conseguente alla mancata produzione di idonea documentazione 
a comprova dell’asserita esperienza;  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DISPONE 
 

la riformulazione della graduatoria per il reclutamento dell’Esperto Esterno di cui in epigrafe, secondo il 
seguente prospetto: 

 TABELLA DI VALUTAZIONE PUNTI arch.  
F.Marziali 

arch.  
L. Pugliese 

 

arch.  
A. Savo 

1 Laurea di secondo livello in 
Architettura 

 
Punti 12 

  
X 

 
X 

2 Laurea di primo livello in 
Scienze dell’Architettura 

 
Punti 10 

 
X 

 
 

 

3 Secondo titolo di studio pari o 
superiore a quello richiesto per 
la partecipazione 

 
Punti 8 

 
X 

 
X 

 

4 Esperienza su tecniche di 
rilievo architettonico 

 
Punti 5 

 
X 

 
X 

 
X 

5 
Esperienza uso autocad, 
modellazione 3D e rendering 

 
Punti 5 

 
X 

 
 

 
X 

PUNTEGGIO TOTALE 28 25 22 

POSIZIONE IN GRADUATORIA I II III 

 
La graduatoria di cui sopra, ai sensi dell’art.  7 del cit. Avviso di selezione, è definitiva. 

   Responsabile del procedimento. 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e del D.Lgs. 50/2016 è nominato responsabile unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico. 

Trattamento dei dati personali. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno utilizzati 
esclusivamente ai fini della procedura selettiva. 

Pubblicità. 
Il presente Atto è reso pubblico mediante affissione all’Albo on-line e Sito internet. 

Il Dirigente Scolastico 


		2018-11-21T13:01:01+0100
	SAPONE ANTONIO SALVATORE




